

Município de Água Branca - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2023 - JULHO A AGOSTO DE 2023
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ESTADO/TRIBUNAL

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	47.987.617,70	35.852.236,79	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.646.450,00	2.178.607,67	
IPTU	481.000,00	325.848,07	
ISS	1.216.450,00	939.149,47	
ITBI	144.000,00	116.997,72	
IRRF	570.000,00	689.202,01	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	235.000,00	107.410,40	
Contribuições	85.000,00	64.066,17	
Receita Patrimonial	1.407.000,00	1.628.606,86	
Aplicações Financeiras (II)	1.384.000,00	1.619.006,87	
Outras Receitas Patrimoniais	23.000,00	9.599,99	
Transferências Correntes	43.663.117,70	31.794.747,59	
Cota-Parte do FPM	11.800.000,00	8.040.636,64	
Cota-Parte do ICMS	14.000.000,00	9.295.931,05	
Cota-Parte do IPVA	1.010.000,00	647.107,49	
Cota-Parte do ITR	4.200,00	859,19	
Transferências da LC 61/1989	120.000,00	97.751,28	
Transferências do FUNDEB	8.000.000,00	6.256.355,14	
Outras Transferências Correntes	8.728.917,70	7.456.106,80	
Demais Receitas Correntes	186.050,00	186.208,50	
Outras Receitas Financeiras (III)	1.050,00		
Receitas Correntes Restantes	185.000,00	186.208,50	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	46.602.567,70	34.233.229,92	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	5.465.000,00	2.499.848,91	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.753.000,00	4.024.918,96	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	834.252,20	13.952.165,82	
Operações de Crédito (VIII)	245.737,50		
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	138.514,70	736.200,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	138.514,70	736.200,00	
Transferências de Capital	450.000,00	13.215.965,82	
Convênios	250.000,00	5.897.060,34	
Outras Transferências de Capital	200.000,00	7.318.905,48	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	588.514,70	13.952.165,82	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	52.656.082,40	50.685.241,65	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	47.191.082,40	48.185.395,74	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	51.193.277,89	41.991.011,90	34.354.632,66	33.081.703,75	457.811,17	348.781,63	348.781,63	
Pessoal e Encargos Sociais	25.061.082,90	18.297.235,68	18.252.584,86	17.775.451,95	12.639,27			
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	5.743,13							
Outras Despesas Correntes	26.126.451,86	23.693.776,22	16.102.047,80	15.306.251,80	445.171,90	348.781,63	348.781,63	
Transferências Constitucionais e Legais								
Demais Despesas Correntes	26.126.451,86	23.693.776,22	16.102.047,80	15.306.251,80	445.171,90	348.781,63	348.781,63	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	51.187.534,76	41.991.011,90	34.354.632,66	33.081.703,75	457.811,17	348.781,63	348.781,63	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.320.000,00	2.722.705,77	2.705.752,11	2.705.752,11		10.000,00	10.000,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)								
DESPESA DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	25.580.614,72	25.126.912,18	5.392.550,87	4.881.116,16	489.884,00	1.317.226,48	1.284.158,27	
Investimentos	25.553.814,72	25.110.334,43	5.375.973,12	4.864.538,41	489.884,00	1.317.226,48	1.284.158,27	
Inversões Financeiras								
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)								
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)								
Demais Inversões Financeiras	26.800,00	16.577,75	16.577,75	16.577,75				
Amortização da Dívida (XXVII)								
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	25.553.814,72	25.110.334,43	5.375.973,12	4.864.538,41	489.884,00	1.317.226,48	1.284.158,27	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)								
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.200.000,00	1.183.051,51	155.316,71	155.316,71				
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)								
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	82.261.349,48	71.007.103,61	42.591.674,60	40.807.310,98	947.695,17	1.676.008,11	1.642.939,90	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	76.741.349,48	67.101.346,33	39.730.605,78	37.946.242,16	947.695,17	1.666.008,11	1.632.939,90	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	7.287.295,60
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	7.658.518,51

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(2.900.191,61)

JUROS NOMINAIS	Até o Período	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.619.006,87	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	9.277.525,38
---	--------------

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/ 2022 (a)	Até o Período (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)			
DEDUÇÕES (XL)			
Disponibilidade de Caixa	18.797.588,63	29.016.921,62	
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.797.588,63	29.016.921,62	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	19.782.025,93	29.309.457,58	
(-) Depósitos Resituíveis e Valores Vinculados	948.001,86	33.374,90	
Demais Haveres Financeiros	36.435,44	259.161,06	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			

Município de Águia Branca - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2023 - JULHO A AGOSTO DE 2023
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ESTADO/TRIBUNAL

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	914.626,96
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	914.626,96
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	(704.379,91)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	10.191.868,76 10.191.868,76
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	3.698.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 26/09/2023 , às 09:38:44

<p>_____ JAILSON JOSÉ QUIUQUI PREFEITO MUNICIPAL</p>	<p>_____ RAFAEL DA CONCEIÇÃO KRUGER CONTADOR - CRC/ES 19.789/O Dec. 9.004/2020 - Matrícula 484</p>
--	---